RESULTADO PRELIMINAR

SELEÇÃO DE BOLSAS 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando:

 A Resolução nº.08, de 16 de novembro de 2023, a qual estabelece as diretrizes institucionais para a
distribuição de bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado no âmbito da Universidade Federal de Minas
Gerais (UFMG), normatiza o acúmulo de bolsas com atividades remuneradas ou outros rendimentos e dá
outras providências;

 A Resolução nº.01, de 26 de outubro de 2022, que estabelece os critérios para concessão de bolsas de
mestrado e doutorado a alunos do Programa, para as agências CAPES, CNPq e FAPEMIG e estabelece os
novos critérios de concessão de bolsas de mestrado e doutorado a serem implementados pelo Poslin;

divulga o resultado PRELIMINAR do processo seletivo de bolsas 2024, nos seguintes termos:

1º) Esta lista classificatória terá vigência de 1º de março de 2025 até 28 de fevereiro de 2026;

2º) A classificação do aluno no processo seletivo não garante a concessão da bolsa;

3º) Conforme as cotas de bolsas forem disponibilizadas ao longo do ano, serão convocados próximos
classificados, obedecendo à ordem classificatória, disponível no site do Poslin;

4º) Em nenhuma situação, haverá outra ordem de distribuição das bolsas diferente da ordem
classificatória;

5º) O classificado será convocado por email e na ocasião receberá as informações atinentes à
implementação;

6º) A Secretaria não faz a previsão de distribuição/implementação da bolsa.

7°) As bolsas implementadas (candidatos convocados) nesta seleção serão registradas e atualizadas
através desta lista.

______________________________________

RESULTADO PRELIMINAR

SELEÇÃO DE BOLSAS 2025

             MESTRADO
 Nome Veterano/

Novato
Nível FUMP Nota

final
Opção Ações
Afirmativas

Resultado

1 Djalma Ramalho
Gonçalves

Veterano 1 97 Optante (cotas
para indígenas)

Classificado

2 Suely Aparecida Dias
Garcia

Veterano 1 19 Não optante Classificado

3 Leonardo de Almeida
Santos

Novato 1 43 Optante (cotas
raciais)

Classificado

4 Álvaro Henrique Guerra
Alchaar

Novato 1 20 Optante (cotas
raciais)

Classificado

5 Lara Kimberly Pedra da
Luz

Novato 1 15 Optante (cotas
raciais)

Classificado

6 Graziele Marcelina Ferreira
Moura

Novato 1 66 Não optante Classificado

7 Igor Matheus de Oliveira Novato 1 56 Não optante Classificado

8 Cássia Carla Ribeiro Novato 1 48 Não optante Classificado

9 Anne Helena de Melo Novato 1 42 Não optante Classificado

10 Lucas Raimundo Novato 1 34 Não optante Classificado

11 Nádia de Souza Silva Veterano 2 9 Não optante Classificado

12 Carolina Santos de Oliveira Novato 2 101 Não optante Classificado

13 Amanda Milza Miranda
Silva

Novato 2 93 Não optante Classificado

14 Ramon Cunha Sampaio
Leite

Novato 2 74 Não optante Classificado

15 Danielle Regina Moura de
Araújo

Novato 2 71 Não optante Classificado

16 Mácio Pires Cangussú
Carvalho

Novato 2 67 Não optante Classificado

17 Atila Augusto Soares Vital Veterano 3 215 Não optante Classificado

18 Renan Moreira Silva Novato 3 65 Não optante Classificado

10 Yasmin Guimarães de
Lima

Veterano Não
classificado

76 Não optante Classificado

20 Renata Aparecida Ribeiro
Felipe

Veterano Não
classificado

57 Não optante Classificado –
Desempate  média do

histórico escolar do
curso de pós-
graduação em

andamento

21 Thiago Henrique Carvalho Veterano Não
classificado

57 Não optante Classificado –
Desempate  média do

histórico escolar do
curso de pós-
graduação em

andamento

22 Ana Carolina Moura dos
Santos

Veterano Não
classificado

33 Não optante Classificado

23 Eronildo Queiroga de
Souza

Veterano Não
classificado

15 Não optante Classificado

RESULTADO PRELIMINAR

SELEÇÃO DE BOLSAS 2025

24 Igor Andrade Barbosa Novato Não
classificado

72 Não optante Classificado

25 Gabriela Berndt de Souza Novato Não
classificado

67 Não optante Classificado

26 Alice Brandão Azevedo
Alves

Novato Não
classificado

61 Não optante Classificado

27 Ísis Beber de Souza Fiorilo
Rocha

Novato Não
classificado

46 Não optante Classificado

28 Isabelle Dilascio Resende Novato Não
classificado

41 Não optante Classificado

29 Laura Araujo de Mello Novato Não
classificado

39 Não optante Classificado

30 Gabriel Barreto Lacerda
(Bel Barreto Lacerda)

Novato Não
classificado

34 Não optante Classificado

31 Paula Cristina Silva Novato Não
classificado

30 Não optante Classificado

32 Leonora de Filippo
Sampaio

Novato Não
classificado

26 Não optante Classificado

33 Luana de Castro Santos Veterano Não
classificado

0 Optante (cotas
raciais)

Desclassificado
(não realizou análise FUMP)

34 Lucas Fabiano Oliveira
Costa

Veterano Não
classificado

12 Não optante Desclassificado
(não realizou análise FUMP)

35 Yasmine Martins Diniz Veterano Não
classificado

0 Não optante Desclassificado
(não realizou análise FUMP)

36 Bruno Victor Ventura Novato Não
classificado

0 Optante (cotas
raciais)

Desclassificado
(não realizou análise FUMP)

37 Jéssica de Jesus da Silva Novato Não
classificado

57 Não optante Desclassificado
(não enviou análise FUMP)

38 Vinícius Nascimento
Chagas Santos

Novato Não
classificado

37 Não optante Desclassificado
(não realizou análise FUMP)

39 Ana Alzira Maia Machado
Cavalcante

Novato Não
classificado

0 Não optante Desclassificado
(não realizou análise FUMP)

40 Isabelle Cornelio Balbi
Soza

Novato Não
classificado

0 Não optante Desclassificado
(não realizou análise FUMP)

41 Luiz Antonio de Faria
Fonseca Junior

Novato Não
classificado

0 Não optante Desclassificado
(não realizou análise FUMP)

Belo Horizonte, 11 de fevereiro de 2025.

Prof. Fabio Alves da Silva Junior

Profa. Valdeni da Silva Reis
Cássio Biz Morosini Filho (representante discente)